2024年度 一般社団法人室内環境学会 第 1回評議員会 議事要旨

日 時：2023年 11月 29日（水）15:00～16:00

場 所：沖縄県市町村自治会館 第 3 会議室

出席者：（評議員）東美、一條*、イム、奥村、開原、香

川*、川上、神野、鈴木、関根、瀬戸口、

高橋、中井、野﨑、長谷川、平野、戸

次、水越、山口、山中*

（理 事）東賢、中島、鍵、橋本

（会計代理）野村

（事務局）色摩

オブザーバー：林 基哉

*委任出席

議事次第

東理事長が進行役となり、評議員会を開催した。

１）2023年度決算報告

   野村会計代理より 2023年度（第 11期）決算報告

がされた。監査報告について、欠席の監事に代わ

り、東理事長より説明がなされた。

２）2023年度事業および委員会等報告

東理事長より 2023 度事業および委員会等の活動

が報告された。会員数の推移、学会誌及びニュー

ズレターの発行、理事会及び講演会・シンポジウ

ムの開催について報告があった。また、総会資料

に基づき、各委員会等の活動報告がなされた。

３）2024年度事業計画

東理事長より 2024 年度事業計画について説明が

あった。学術大会の開催、学会誌等の発行、ニュ

ーズレターの発行、委員会活動・支部活動・分科

会活動・事業活動の推進、調査研究助成の推進、

国際連携の推進、学会活動の活性化等の大枠の方

針が示された。

４）2024年度予算

東理事長より、別添の予算が示され、各項目につ

いて説明があった（別添 1）。

５）表彰等

東理事長より各種表彰の報告があった。

吉田精作先生を名誉会員に推戴する。

室内環境学会永年賞として、日本住環境医学研

究会。

2023年度室内環境学会査読者賞は、徳村雅弘、

一條佑介会員。

2023年度室内環境学会賞・論文賞は、船水純那

ら「クロルピリホス脱塩素化オキソン体の不可

逆的神経毒性指標に関する研究」。

（査読者賞および論文賞は本評議員会に先立って

開催したメール審議によって承認済み。）

６）次年度学術大会

次年度学術大会は、2024 年 11 月 29 日～12 月 2

日に北海道大学にて林基哉大会長の主催により開

催予定であることが報告された。

以 上

一般社団法人室内環境学会

(予算－前年予算) (単位：円)
科目 予算額 前年予算額 差異 摘要

Ⅰ　事業活動損益の部
　1.　事業活動収入
　　受取会費
　　　正会員会費 1,850,000 1,900,000 △ 50,000 正会員年会費

　　　法人会員会費 1,700,000 1,500,000 200,000 法人会員年会費

　　　学生会員会費 70,000 80,000 △ 10,000 学生会員年会費

　　　シニア会員会費 30,000 30,000 0 シニア会員年会費

　　　商標会員会費 0 50,000 △ 50,000
　　会費収入計 3,650,000 3,560,000 90,000
　 事業収入 0
　　　講演会・セミナー収入 200,000 350,000 △ 150,000 2024年度講演会

      学術大会準備金返却金収入 500,000 500,000 0 2023年学術大会準備金返却金

　　　学術大会収入 4,600,000 3,500,000 1,100,000 2023年学術大会収入

　　　学会誌等・HP広告収入 600,000 400,000 200,000 学会誌等広告、HPバナー広告

　　　学会誌等販売収入 60,000 80,000 △ 20,000
　　　印税収入 183,000 210,000 △ 27,000 「室内環境の事典」印税

　　　寄付金 100,000 300,000 △ 200,000 調査研究助成金（寄付依頼予定）

　　　商標管理 50,000 50,000 0
　　事業収入計 6,293,000 5,390,000 903,000
　雑収入
　　　受取利息
　　  雑収益
事業活動収入計 9,943,000 8,950,000 993,000
　2.　事業活動支出
　　事業費 0
　　　　学会誌等発行費 2,400,000 2,400,000 0 Vol.26（3）、27（1）、27（2）発行、発送、J-STAGEアップ

　　　　講演会事業活動費 100,000 150,000 △ 50,000 講演会謝金、交通費、予稿集印刷、会場レンタル費等

　　　　学術大会事業費 4,200,000 3,000,000 1,200,000 2023年学術大会支出

　　　　学術大会準備金 500,000 500,000 0 2024 年学術大会準備金

　　　　調査研究助成金 300,000 300,000 0 SIEJ調査研究助成金（寄付金による助成含む）

　　　　総務委員会活動費 20,000 0 20,000
　　　　財務委員会活動費 20,000 0 20,000
　　　　学術委員会活動費 350,000 300,000 50,000 6分科会（化学物質、微生物、微粒子、車室内、過敏症、燃焼）

　　　　出版委員会活動費 70,000 70,000 0
　　　　表彰委員会活動費 50,000 0 50,000
　　　　若手活性化委員会活動費 50,000 0 50,000
　　　　事業委員会活動費 50,000 50,000 0
　　　　社会連携委員会活動費 50,000 50,000 0
　　　　広報委員会活動費 50,000 50,000 0
　　　　九州支部活動費 60,000 60,000 0
　　　　関西支部活動費 60,000 60,000 0
　　　　東北支部活動費 60,000 60,000 0
　　　　WG活動費 50,000 100,000 △ 50,000 新型コロナWG、将来構想WG

　　　　国際シンポジウム費 0 300,000 △ 300,000
　　　　活動費調整費 100,000 100,000 0
　　事業費計 8,540,000 7,550,000 990,000
　　管理費
　　　　交通費・宿泊費 150,000 50,000 100,000 理事・事務局交通費（事務局経費から旅費を移動）

　　　　通信運搬費 150,000 150,000 0
　　　　消耗品費 150,000 150,000 0
　　　　事務業務委託費 1,100,000 1,200,000 △ 100,000 事務局経費

　　　　WEBサイト運営管理費 79,200 30,000 49,200 HP管理費、ドメイン使用料、レンタルサーバー利用料

　　　　出版諸費用 10,000 30,000 △ 20,000
　　　　選挙費用  0 70,000 △ 70,000
　　　　租税公課 80,000 70,000 10,000 都民税均等割り

　　　　振込手数料 10,000 10,000 0
　　　　雑費 50,000 50,000 0
　　管理費計 1,779,200 1,810,000 △ 30,800
事業活動支出計 10,319,200 9,360,000 959,200
事業活動費利益（損失） △ 376,200 △ 410,000 33,800

2024年度収支予算計画書
2023年10月1日から2024年9月30日まで

（別添１）

  2023年 9月 26日理事会にて承認

2023年 11月 13 日理事会にて一部修正・再承認